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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Деятельность и жизнь каждого человека

неразрывно связана с экономическими и политическими процессами, с

текущими событиями, достижениями науки, техники, культуры современного

общества. Во всех областях общественной жизни страны газета является

одним из важных источников информации. Она откликается на все события,

организует обмен мнениями, дает им оценку, делает прогнозы.

Политический язык, как английского, так и таджикского языков

считается лингвоинтенсивной специальностью и является одной из

сферповышенной речевой ответственности. Политический язык можно

считать официальным языком государственной власти, который имеет свое

воздействие на общество и отличается от других языковых средств, например,

от языковых средств, используемых в художественной, публицистической и

разговорной речи.

На сегодняшний день политическая коммуникация считается одним из

способов взаимодействия различных аудиторий, например,

профессиональных объединений, движений, политических партий с широкой

общественностью и так далее. Политика всегда играла важную роль в

общественной жизни людей и претендовала на внимание общественности. Её

задача - получить поддержку и одобрение массовой аудитории. К примеру,

политики и, в частности, государство нуждается в убеждении населения в

исключительной правильности своих решений, и одним из самых важных

способов достижения этой цели является политическая коммуникация.

Получение информации становится целью любых субъектов политики. Для

передачи политической речи используется газета. Почти в каждой газете

содержится политическая рубрика, поэтому для передачи текста, содержащего

политическую информацию, специалисты-филологи со знанием иностранных

языков должны владеть не только общеупотребительным тематическим
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словарным запасом, используемым каждодневно в нашей жизни, но и наряду

со знанием различных функциональных стилей, в частности

публицистического стиля, должны знать также и определенный объем

общественно-политической лексики. Ценным материалом для достижения

этой задачи служат газеты, общественно-политические журналы на

иностранном языке, а также электронные статьи.

Газета – необычное пособие типа хрестоматии или сборника текстов, это

очень своеобразное пособие, которое имеет богатую историю. Газета имеет

специфические особенности, с которыми читателю приходится считаться при

ее использовании.

В данное время большое число исследователей проявляют интерес к

изучению информационно-политических текстов газеты в разных языках.

Исследование происходит в различных аспектах: в синтаксическом,

грамматическом, лексическом, функционально-стилистическом, собственно

стилистическом и в плане его текстообразующей роли.

Одной из особенностей газеты как пособия является очень большое

многообразие тематики: статьи, посвященные историческим событиям,

известным личностям, знаменательным датам, текущим событиям в стране и

за рубежом. Также в газете публикуется информация из области науки,

техники, искусства, рекламно-информативные, развлекательные, смешанные,

дискуссионные статьи и много другого живого интересного материала.

В свете переводческих задач газетно-информационные тексты

характеризуются тем, что они всегда динамичны и современны, они

воспринимаются участниками коммуникации в контексте происходящих

событий. Как известно, материалы, относящиеся к этому регистру речи,

представляют собой «сплав» всего спектра функциональных стилей языка, в

них функция сообщения реализуется в той же мере, что и функция

воздействия, для чего используется весь набор имеющихся в распоряжении

языка средств. Именно поэтому информационные материалы особенно
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интересны с точки зрения, как общих способов их организации, так и более

частных особенностей, характерных для их перевода.

Актуальность исследования состоит также в разработке вопросов,

связанных с исследованием выразительных средств в публицистических

материалах, определении характерных признаков языка газет, в раскрытии

сущности оценочного аспекта в газетных статьях публицистического стиля,

так как во всех печатных изданиях используется особая языковая специфика.

Степень научной разработанности проблемы лексических и

грамматических средст выразительности в английском и таджикском языках

недостаточно широко рассмотрены в отечественной литературы. Одним из

первых трудов посвящённых языку таджикской печати это «Лексические и

грамматические элементы арабского языка в таджикском (по материалам

прессы 20-х годов)» автором которого является Т. Бердиева. В данном

научном труде Т. Бердиевой рассматриваются теоретические вопросы

заимствования и место арабизмов в словарном запасе таджикского языка.

Однако особое внимание заслуживают работы таких исследователей чьи

работы соприкасаются с данной темы как Х. Маджидов, А.С.Мирзоев,

Б.Х.Наврузшоев, А.Ф.Наджмиддинов, Х.А.Саидов, А. Мамадназаров, Г.Х.

Шукуров.

В русском языкознании можно перечислить ряд научных работ, которые

посвящены изучению заголовков и публицистическому стилю в печати.

Авторов таких работ являются Е.В. Розен, А.Д. Швейцер, В.И. Заботкина, Л.С.

Бархударов, В.Н. Комиссаров, Т. Р. Левицкая, A.B. Кунин, И.Р. Гальперин,

В.В. Виноградов, И.В. Арнольд и другие.

На примере Таджикистана показывается, что телевидение и газеты

являются одним из главных средств влияния на общественное мнение. Это

может помочь решить существующие проблемы в стране. Таким образом,

общество должно получать информацию от государственных органов и в

целом всех ветвей государственной власти. Это одна из основных структур
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независимой демократии.

Относительно роли и места печати один из первых журналистов и

основоположников таджикской печати устод Садриддин Айни ещё в начале

прошлого века говорил: «Газета каждого народа и нации является их языком

и те народы, и нации, у которых нет газеты, не имеют языка» [169].

Создавая первую таджикскую газету, мастера пера опубликовали ее 11

марта 1912 года. Таджикская газета взяла название «Бухорои шариф»

(«Священная Бухара»). Эта газета за последние 100 летие считается основным

культурно-историческим явлением в жизни таджикского народа.

Первая периодическая газета на государственном языке вышла в свет в

1912 году. Данная газета была первой в своем роде в Таджикистане, и она

называлась Священная Бухара (Бухорои Шариф). Несмотря на свою

уникальность она не понравилась эмиру Бухары, и вскоре он приказал ее

закрыть. Следующий номер на таджикском языке уже вышел только в 1925

году во Временна советского союза. Газета называлась «Таджикский

праздник» (тадж. Иди тоҷик, позднее «Советский Таджикистан», ныне

«Ҷумҳурият»). Тираж данный газеты в 2008 году составлял 24.000

экземпляров. С момента основания газета находится в республиканском

ведении. Финансируется государством.

Следует напомнить, что за годы независимости нашей страны возросло

число независимых информационных средств и по количеству сейчас они в

несколько раз превышают правительственныесредства массовой информации.

В 1991 в Таджикистане существовало 139 печатных изданий. Частными

из них были всего четыре газеты. Более того работало только одно

государственное агентство информации. На сегоднешний день в

Таджикистане существует 446 информационных печатных изданий.

Общественными и частными из них являются 270 газет и журналов. В нашей

независимой стране зарегистрированно десят информационных агенст, девять

из которых являются неправительственными.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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В Великобритании первые печатные издание вышли более 300 лет назад.

На сегоднешний день в Великобретании ежедневно печатается более 130

ежедневных и изданий. Периодических изданий насчитывается более 7000, а

еженедельных не менее 1800. В выходные дни тираж национальных

информационных изданий составляют не менее 13 миллионов экземпляров.

Читательская аудитория национальных назет в выходные составляет в двое

больше. Пресса Великобретании состаит из различных видов

информационных газет. В Лондоне выпускаются национальные газеты,

которые продаются по всей стране, в 1980-х годах тираж национальных газет

снизился. Газеты, которые неоправдывали средства, выделяемые на их

публикацию в результате чего они были закрыты. Другие газеты, наоборот,

повысили свой тираж в эти же годы, например, The Sun и The Daily Star.

Жители Великобритании покупают больше газет по воскресным дням,

чем в будние дни и, поэтому воскресные газеты имеют больший тираж, чем

ежедневные газеты. В добавление к этим газетам имеются также вечерние

газеты, такие как London’s Evening Standard и Evening News. Провинциальные

или местные газеты читают жители небольших городов и местностей,

расположенных вне Лондона; некоторые из них являются довольно

известными как, например, газета The Birmingham Post. Большинство газет

имеют свою собственную политическую точку зрения. Они представляют на

своих страницах мнения, которые поддерживают ту или иную политическую

партию или группу.

В Великобритании имеется два основных вида национальных газет –

качественные (Quality, Broadsheets, Heavies) и популярные (Popular, Tabloids,

Gutter Press). Такое разделение газет произошло на рубеже XIX-XX-го веков.

После введения закона о всеобщем начальном образовании возникли

предпосылки для появления более широкого круга читателей, для которых и

были в основном предназначены массовые газеты, дешево стоившие и

имеющие большие тиражи, например, Daily Mail, Daily Express.

[…]


исследования – повлиять на общественное мнение, заставить аудиторию

принять точку зрения говорящего.

Нередко газетные материалы отличаются большой эмоционально –

экспрессивной насыщенностью, и сила их воздействия органически связана с

яркостью и образностью английского языка.

Публицистический стиль является одним из сложных в языковом

отношении функциональных стилей, так как его особенностью является

широкий охват лексики литературного языка. Среди всех средств массовой

информации особая роль отводится периодическим изданиям,

предназначенным для молодежи.
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 Газетный язык – один из динамично развивающихся систем,

ежедневночто-то обсолютно новое появляется в ней, давая возможность

публицистам и редакторам огромное поле для работы, возможности для

поиска новых средств подчеркивания, выразительности или трансформации

популярных крылатых выражений. Важно отметить, что критерии отбора

языковых средств для газетного материала наиболее часто определяются,

исходя из расчета на массовую аудиторию. Безусловно, газетный материал

должен быть понятен большому пласту населения, начиная от рабочих до

депутатов. Текст политической статьи должен быть понятен людям всех

возрастных категорий, от школьников до пенсионеров, восприниматься,

несмотря на образование, воспитание и социальное положение читателя.

Цель нашего исследования - выявить лексические и грамматические

трансформации при переводе английских информационных газетных

политических текстов на таджикский язык. Для достижения поставленной

цели был выполнен ряд задач, обобщение результатов проведенного

исследования привело нас к следующим выводам:

1. Одной из важных специфик газетно-информационных текстов,

абсолютно всех жанров является сочетание в них элементов сообщения и

воздействия. Несмотря на то, что главной функцией газетно-информационных

текстов принято считать передачу информации, данная передача довольно

редко может быть полностью нейтральной, т.е. абсолютно свободной от

элементов воздействия на аудиторию. В большинстве случаев передача

информации сопровождается прямым или завуалированным выражением

оценки, языковыми средствами и речевыми приемами, побуждающими

аудиторию к определенной реакции на передаваемую информацию,

средствами привлечения внимания к эъинформации или к точке зрения,

выражаемой в сообщении [1–A, 2–A, 9–A].

2. В ходе исследования было выявлено что к политическим текстам

англоязычных газет свойственны такие черты, как:
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- разнообразная лексика и фразеология;

- речевые стереотипы (стандарты, клише);

- рубленная проза: короткие предложения, представляющие собой

как бы живописные маски, из которых создается общая картина;

- эллиптические предложения;

- использование различных аббревиатур;

- грамматические трансформации.

Грамматические свойства предложения также могут влиять на перевод

сообщения. При рассмотрении грамматических средств выразительности в

политических текстах были выявлены следующие грамматические

трансформации:

− перестановка;

− грамматические замены:

− замена грамматических категорий;

▪ замена частей речи;

▪ замена членов предложения;

▪ замена типов предложения;

− дословный перевод;

− членение предложений;

− объединение предложений; [1–A, 9–A].

3. Информационно-политические наименования, которые должны в

сжатой форме непредвзято описать ту или иную ситуацию, редко состоят из

нескольких предложений или сложных предложений, поэтому такие

трансформации, как членение и объединение предложений, замена

сложного предложения простым, замена главного предложения

придаточным и наоборот, замена сложноподчиненного предложения

сложносочиненным и наоборот не характерны для перевода информационно-

политических текстов. Замены простого предложения сложным и союзного

– бессоюзным, встречаются довольно редко [1–A ].
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4. Самыми распространенными грамматическими трансформациями

при переводе политических и информационных текстов оказались замены

категории числа, замены членов предложения, замены частей речи и

перестановки[1–A, 2–A].

5. Временные формы в английских политических текстах имеют свою

специфику. В основном используется только формула present simple. Для

обозначения будущего времени или планов используется инфинитив или же

предлог for [2–A, 7–A].

6. При исследовании особенностей перевода общественно-

политической лексики существует проблема необходимости учета

специфических особенностей менталитета носителей языка, т.к. общественно-

политическая лексика является основным фоном экономической,

политической и социальной сфер жизни [4–A, 6A, 8–A].

7. Было проведено анкетирование по таким лексическим средствам

выразительности как неологизмы, аллюзия, аббревиация и сокращения,

результаты данных опросником отражены в проведенном исследовании [3–A,

9–A].

8. На основе результатов проведенного исследования отечественных и

англоязычных политических газетных текстов можно сделать вывод, что

английская пресса является более свободной и имеет независимое суждение в

отличие от таджикской газеты, которая починяется государству.

Англоязычная газета очень широко использует лексические и грамматические

средства выразительности что, таджикская газета не может себе позволить [5–

A, 9–A].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Материал диссертации может быть применен в процессе обучения,

включая проведение лекций и специальных семинаров на

филологических факультетах, а также в учреждениях высшего

профессионального образования, где изучаются журналистика и

иностранные языки.

2. Из материала диссертации, представленного в данном документе,

можно разработать учебник для журналистов, обладающих

достаточным уровнем английского языка. В учебнике будут освещены

как теоретические, так и практические аспекты, основанные на

содержании дипломной работы. Подробно исследуются различные

аспекты журналистики, предоставляя читателям полезные сведения и

практические навыки, необходимые для успешной работы в этой

области.

3. Можно включить практический материал из диссертации прри создании

двуязычных словарей. Это особенно полезно будет в контексте

использования журналистской терминологии. Рассмотрение

практических примеров исследования включит больше информации и

обогатит содержание словарей. Таким образом, читатели смогут

получить более полное представление о применении терминов в

реальных ситуациях.

4. Материалы работы представляют большую ценность для дипломатов,

так как помогают им разбираться в газетно-политических текстах и

улучшать свои навыки анализа и понимания информации. Кроме того,

эти материалы также полезны и другим специалистам в этой области,

так как позволяют им быть в курсе последних событий и тенденций в

политике и обществе.
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