отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Талабовой Тахмины

Махмадалиевны на тему «Лексико-грамматические средства

выразительности в таджикских и английских газетах (на основе

политических текстов)», представленную на соискание учёной степени

доктора философии (PhD) по специальности 6D021300 - Языкознание

(6D021302 Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание)

Актуальность темы. Тема рецензируемого диссертационного

исследования привлекает к себе внимание и вызывает интерес рассмотрения

анализа проблемы лексико-грамматических средств выразительности в

политических текстах таджикских и английских газет. И здесь, нельзя не

согласиться с диссертантом в том, что поскольку газетно-информационные

тексты всегда динамичны и современны, они воспринимаются участниками

коммуникации в контексте происходящих событий, и материалы,

относящиеся к этому регистру речи, представляют собой «сплав» всего

спектра функциональных стилей языка, чем особенно интересны с точки

зрения, как общих способов их организации, так и более частных

особенностей, характерных для их перевода.

Политический язык, как английского, так и таджикского языков

считается лингвоинтенсивной специальностью и является одной из сфер

повышенной речевой ответственности. Политический язык можно считать

официальным языком государственной власти, который имеет свое

воздействие на общество и отличается от других языковых средств, например

от языковых средств, используемых в художественной, публицистической и

разговорной речи.

Актуальность выбранной темы диссертации Талабовой Тахмины

Махмадалиевны состоит в разработке вопросов, связанных с исследованием

выразительных средств в публицистических материалах, так как во всех

печатных изданиях используется особая языковая специфика.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций. Автором тщательно изучена теоретическая и методическая

литература по данной проблеме, что позволило показать актуальность и

состояние разработанности темы диссертационного исследования. Изучив

проведенное диссертантом исследование, можно констатировать, что

автором в течение ряда лет проработан довольно обширный материал и

источники, представленные в виде фактических результатов предложенных в

исследовании. Диссертантом проведён комплексный анализ особенностей

передачи политического текста, выявлено лексические и грамматические

трансформации, используемые в таджикских и английских информационно­

политических газетных статьях.

Список использованной литературы содержит 291 наименований.

Автор достаточно корректно использует известные научные методы

обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Результаты

и выводы диссертанта обоснованы и достоверны, они опираются на

существующую теоретико-методологическую и нормативно-правовую базу в

лингвистической науке.

Диссертант, исходя из актуальности и своевременности проблемы,

четко сформулирqвала цель и задачи исследования, определила его объект,

предмет и гипотезу. Научная новизна, теоретическая и практическая

значимость исследования свидетельствуют о том, что диссертант внесла

определенный вклад в разработку и совершенствование теории

сопоставительно-типологического исследования таджикского и английского

языков.

Диссертация Талабовой Тахмины Махмадалиевны состоит из введения,

двух глав, выводов по каждой главе, заключения, рекомендации по

практическому использованию результатов и списка литературы.

Во введении обоснован выбор цели, ее актуальность, формулируются

цель и задачи исследования, обосновывается научная новизна, теоретическая

и практическая значимость, формулируются положения, выносимые на

защиту, описываются материал и методы исследования.

В первой главе «Лексические особенности средств выразительности

в информационно - политических текстах в исследуемых языках»

определяется специфика газеты как форма массовой информации,

выявляются способы выражения аллюзивных конструкций, аббревиатур и

сокращений, а также рассматривается использование неологизмов и

жаргонизмов, фразеологических единиц и элементов разговорного стиля в

информационно-политических текстах на таджикском и английском языках.

Данная глава СОСТОИТ ИЗ шести разделов И ВЫВОДОВ К НИМ.

Вторая глава посвящена «Грамматическим средствам

выразительности в таджикских и английских газетах», которая состоит

из 4 разделов.

По заключению автора, грамматические трансформации - это

изменение структуры предложения во время перевода на другой язык.

Грамматические трансформации обуславливаются различными причинами -

как чисто грамматического, так и лексического характера, хотя основную

роль играют грамматические факторы, т.е. различия в строе языков.

Автор утверждает, что замена категории числа, членов предложения,

частей речи и перестановка, а также замена грамматического времени

являются самыми распространенными грамматическими трансформациями

при переводе информационно - политических текстах. Трансформации

нужны, чтобы соблюсти «правильность» языковых норм, чтобы речь

переводчика воспринималась как «грамотная речь». Также во второй главе

были рассмотрены особенности использования временных форм.

При проведенном диссертантом анализе выявлено, что почти в 98%

англоязычных информационно-политических тестах используются

трансформации выражения настоящего продолжительного времени глагола,

что привлекают внимание читателя и являются сжатыми, характерными для

публицистического текста.

В третьем разделе второй главы речь идет о способах выражения

определенного и неопределенного артикля в текстах информационно­

политических в исследуемых языках. Автор отмечает, что артикль

сохраняется лишь в тех случаях, когда его опущение может привести к

неверной смысловой интерпретации, когда в английском предложении

опускаемый артикль несет смысловое значение, его нужно «восстановить»

при переводе.

Газетно - политический текст - это некий отдельный стиль языка.

Часто информационные предложения в газете состоят из 3-4, а то и более

существительных. Понять такую комбинацию и разобраться в особенностях

использования только существительных в информационно-политических

текстах даётся в четвертом разделе второй главы рецензируемого

диссертационного исследования.

Заключение диссертации в обобщенной форме представляет собой

итоговые результаты работы.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяются, как

видится, в соответствии со следующими обстоятельствами:

- исследовательский аппарат диссертационной работы ( обоснование

актуальности выбранной темы, раскрытие проблемы, представление идеи и

исследования, формулировки объекта, предмета, цели) в целом корректен и

согласуется с содержанием проведенной работы и с совокупностью

положений, выносимых на защиту;

автор исследования обстоятельно, в современном теоретико­

методологическом ключе раскрыла степень разработанности проблемы

исследования, убедительно обосновала научные подходы к её изучению и

продемонстрировала грамотное и продуктивное их применение;

- применительно к проблематике диссертации в целом резут>тативно

использован комплекс общенаучных методов исследования, что позволило

охватить одновременно большое количество данных и оыявип> их

теоретическую и практическую сущность.

Такой реализованный диссертантом подход в постанооке исслсдооания

представляется абсолютно оправданным и продуктивным.

Научные положения, вынесенные автором •ia защи1у, и uыводы

обладают необходимой новизной и репрезентативностью, несут n себе

выраженную теоретическую и практическую значимость.

к основным результатам, определяющим научную НОВИЗIIУ

диссертационного исследования, относится авторская позиция п попытке

комплексного анализа лексико-грамматических средств выразительности в

политических текстах таджикских и английских газетах.

Тем самым можно заключить, что положения, сформулированные в

исследовании, обладают выраженной научной новизной и доказательностью,

имеют несомненную теоретическую и практическую значимость.

Анализ исследовательских материалов позволяет заключить наличие

необходимого личного шслада соискателя в разработ1се науt11юй проблемы .

Основные положения диссертационной работы и резуJ1ьтаты ,

изложенные в научных статьях автора, 5 из которых опубли1<0ва11ы о

рецензируемых изданиях ВАК РТ, а также в докладах и сообщениях аnтора

на лингвистических семинарах, науч1ю-теоретиt1еских конференциях

профессорско-преподавательского состава Таджикского национат,1ю1·0

университета, а также на международной научно-практической конфсрс11ции

13 Осло (Норвегии), Манчестер (Велиl(обритания) и Орлеан (Франция).

Оцени13ая работу 13 целом и, безус;юоно, положительно, ~з ю:1чсствс

дискуссионных, ориентирующих 11а ра'Зоитис 11рслставJ1енноrо исс;1с;1ош111ин

и усиJ1ение его теоретических хара~<теристик, считаю возмож11ым отмстит,,

СJlсдующие замеt(ШIИЯ и Пf)CДJIOЖCIIIHI:

I . В работе наблюдается анализ и обзор достаточно большого количества

теоретической литературы, однако автору диссертационного исследования

следовало бы, на наш взгляд, больше внимания обратить на относительно

новые работы, изданные по теме диссертации за последние пять лет.

2. Некоторые практические примеры нуждаются в уточнении с точки

зрения уровня их смыслового соответствия в русском, таджикском и

английском языках (стр. 21; 39; 121 ).

3. В некоторых случаях автор не указывает источники приводимых в

тексте работы определений или же ошибочно указан адресат ( стр.17; 20;

25;164).

4. В работе встречается ряд грамматических, стилистических и

технических погрешностей (стр. 2;6; 7; 122; 133; 153).

Отмеченные недостатки не снижают качества исследования и не

влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Заключение. Диссертация является законченным научно-

исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на

высоком научном уровне. Новые научные результаты, полученные

диссертантом, имеют существенное значение для отечественной

лингвистической науки и практики. Научный аппарат и логика исследования

возражений не вызывают.

В заключении работы предложены четкие и обоснованные выводы и

рекомендации.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Квалификационная оценка диссертации.

Диссертационное исследование Талабовой Тахмины Махмадалиевны на

тему «Лексика-грамматические средства выразительности в таджикских и

английских газетах» (на основе политических текстов), является научно­

квалификационной работой, отвечающей требованиям, предъявляемым к

диссертационным работам, которая соответствует критериям, установленным

(Приложение 1 к Постановлению Правительства Республика Таджикистан от

26.11.2016 г., No 505), на соискание ученой степени доктора философии (PhD)

по специальности 6D0213 00 - Языкознание ( 6D02 l 3 02 - Сравнительно­

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание).
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